CÂMARA MUNICIPAL DE BURITICUPU

A VOZ DO POVO

Rua Nelson Pereira Dias N° 01

CEP: 65.393-000 Telefone: (0xx98) 3664-6420

CNPJ. 01.612.526/0001-95

Indicação Nº 094/2022.

Senhor Presidente,

        O Vereador infra firmado nos termos do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, requer que seja esta indicação apresentada ao plenário e após

encaminhe expediente ao Senhor Prefeito Municipal, João Carlos Teixeira da

Silva, no sentido de que seja feita a Criação de um Centro Específico de

Diagnóstico por Imagem no Hospital Municipal de Buriticupu.

                 JUSTIFICATIVA:

        A Constituição Federal preconiza que a saúde é direito de todos e dever do

Estado, garantindo mediante políticas públicas que visem tanto a redução do risco

de doença e de outros agravos, quanto o acesso universal e igualitário às ações e

serviços de saúde.

         Em todos os municípios existe uma grande demanda reprimida destes

exames e os prestadores não conseguem ampliar a oferta dos mesmos, sendo assim

com a implantação desse Centro seria possível diminuir essa demanda reprimida,

bem como o custo dos referidos exames.

Plenário José Mansueto de Oliveira Junior, Sala das Sessões da Câmara

Municipal De Buriticupu, 29 de julho de 2022.

   ____________________________

                DR. ALBERTH SULLYVAN
                          “VEREADOR/ MDB”